



PREFEITURA MUNICIPAL DE VERÍSSIMO-MG
CNPJ: 18.428.946/0001-19

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS							
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERÍSSIMO-MG					PRAZO DA OBRA: 4 MESES		
OBRA: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA ESPORTIVA					DATA: 08/05/2025		
LOCAL: AVENIDA PADRA JÚLIO DE RAZZ COM A ESQUINA DA RUA ROMILON DE URZEDO					FORMA DE EXECUÇÃO:		
REFERÊNCIA: SINAPI FEV/2025 - SEINFRA JAN/2025 - ORSE JAN/2025				()	DIRETA	(X)	INDIRETA
CONVÊNIO: 964143/2024 - OPERAÇÃO: 1.096.421-32/2024				% ISS MUNICIPAL	4,00%	BDI	29,94%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1		PLACA DA OBRA					2.935,04
1.1	103689 - SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	501,95	652,23	2.935,04
2		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA					10.849,50
2.1	90777 - SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	25,00	117,64	152,86	3.821,50
2.2	90776 - SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	100,00	54,09	70,28	7.028,00
3		FECHAMENTO EXTERNO					63.523,61
3.1	98522 - SINAPI	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018	M	177,30	176,27	229,05	40.610,57
3.2	ED-50986 - SEINFRA	PORTÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, DIÂMETRO DE 1 1/2" (38,1MM), ESP. 2MM, COM TELA QUADRICULADA ONDULADA, TRAMA DE 1/2" (12,70MM), FIO 12 (2,77MM), EXCLUSIVE CADEADO E PINTURA	M2	30,80	572,52	743,93	22.913,04
4		CAMPO SOCIETY					203.481,19
4.1	102362 - SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/4"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	658,40	172,51	224,16	147.586,94
4.2	ED-50986 - SEINFRA	PORTÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, DIÂMETRO DE 1 1/2" (38,1MM), ESP. 2MM, COM TELA QUADRICULADA ONDULADA, TRAMA DE 1/2" (12,70MM), FIO 12 (2,77MM), EXCLUSIVE CADEADO E PINTURA	M2	8,80	572,52	743,93	6.546,58
4.3	ED-49569 - SEINFRA	TRAVE DE FUTSAL (PAR) COM REDE, EM TUBO DE AÇO, DIÂMETRO DE 3", COMPRIMENTO 500CM, ALTURA 220CM, INCLUSIVE TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA	UND	1,00	3.183,87	4.137,12	4.137,12
4.4	COMP.001	POSTE COMPLETO DE AÇO GALVANIZADO, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE 4 REFLETORES DE LED 200W E IP68 CADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	8,00	3.821,49	4.965,64	39.725,12
4.5	97881 - SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UND	8,00	125,91	163,61	1.308,88
4.6	101875 - SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	400,26	520,10	520,10
4.7	93665 - SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	4,00	85,08	110,55	442,20
4.8	97667 - SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	115,00	8,07	10,49	1.206,35
4.9	91928 - SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	230,00	6,72	8,73	2.007,90
5		ARQUIBANCADA					65.721,34
5.1	ED-50837 - SETOP	ARQUIBANCADA PADRÃO DE CONCRETO SEM SOLO, METRO DE CADA DEGRAU DE 90 X 40 CM, DESEMPENADO A FRESCO E DEGRAUS INTERMEDIÁRIO DE 10 EM 10 M (PARA MEDIÇÕES: MULTIPLICAR A EXTENSÃO PELO NÚMERO DE DEGRAUS)	M	204,00	70,97	92,22	18.812,88
5.2	94992 - SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	204,00	84,33	109,58	22.354,32
5.3	COMP. 03	MURO DE CONTENÇÃO (ARRIMO) DA ARQUIBANCADA - 51,00 METROS DE COMPRIMENTO E 1,00 DE ALTURA. EM BLOCO DE CONCRETO DE 19 CM, COM CHAPISCO E REBOCO	UND	1,00	18.896,52	24.554,14	24.554,14
6		VARANDA					14.681,47

Praça Vereador Fernando Da Silva Melo s/nº - Veríssimo/MG - CEP 38.150-000

Tel.: (34) 3323-1140 E-mail: gabinete@verissimo.mg.gov.br Sítio:

www.verissimo.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VERÍSSIMO-MG

CNPJ: 18.428.946/0001-19

6.1	101173 - SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	12,00	61,14	79,45	953,40
6.2	ED-50842 - SEINFRA	PILAR EM CONCRETO APARENTE 20 MPa, INCLUSIVE ARMAÇÃO, FÔRMA PLASTIFICADA E DESFORMA	M3	0,94	3.149,88	4.092,95	3.847,37
6.3	92575 - SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR RIPAS E CAIBROS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	49,50	59,53	77,35	3.828,83
6.4	94201 - SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	49,50	94,09	122,26	6.051,87
7		QUADRA DE AREIA - EXISTENTE					46.111,69
7.1	94992 - SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	276,00	84,33	109,58	30.244,08
7.2	ED-50846 - SEINFRA	ESCALA DE CONCRETO 20 MPa, APARENTE, ESPELHO = 16,3 CM, ARMAÇÃO, FÔRMA PLASTIFICADA, ESCORAMENTO E DESFORMA	M3	0,32	2.657,11	3.452,65	1.104,85
7.3	ED-49572 - SEINFRA	POSTE DE VÔLEI OU PETECA OFICIAL (PAR) COM REDE, EM TUBO DE AÇO, DIÂMETRO DE 3", TIPO TELESCÓPICO, INCLUSIVE TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA	UND	1,00	1.721,94	2.237,49	2.237,49
7.4	COMP.001	POSTE COMPLETO DE AÇO GALVANIZADO, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE 4 REFLETORES DE LED 200W E IP68 CADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2,00	3.821,49	4.965,64	9.931,28
7.5	97881 - SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UND	2,00	125,91	163,61	327,22
7.6	97667 - SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	33,00	8,07	10,49	346,17
7.7	91928 - SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	220,00	6,72	8,73	1.920,60
8		QUADRA DE AREIA - NOVA					116.032,67
8.1	ED-50850 - SEINFRA	VIGA DE 0,21 A 0,35 M DE LARGURA EM CONCRETO 20MPa, APARENTE, ARMAÇÃO, FÔRMA PLASTIFICADA, ESCORAMENTO E DESFORMA	M3	2,46	2.143,09	2.784,73	6.850,44
8.2	103320 - SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39 CM (ESPESURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	25,56	123,81	160,88	4.112,09
8.3	102697 - SINAPI	DRENO ESPINHA DE PEIXE (SEÇÃO 0,50 X 0,80 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, INCLUSIVE CONEXÕES. AF_07/2021	M	30,00	120,76	156,92	4.707,60
8.4	COMP.002	COLCHÃO DE AREIA FINA (AREIA DE SÃO SIMÃO), ESPESSURA DE 25 CM, INCLUSO MANTA GEOTÊXTIL, AQUISIÇÃO, TRANSPORTE E ESPALHAMENTO DA AREIA	M2	208,60	120,68	156,81	32.710,57
8.5	102362 - SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/4"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	123,20	172,51	224,16	27.616,51
8.6	ED-50986 - SEINFRA	PORTÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, DIÂMETRO DE 1 1/2" (38,1MM), ESP. 2MM, COM TELA QUADRICULADA ONDULADA, TRAMA DE 1/2" (12,70MM), FIO 12 (2,77MM), EXCLUSIVE CADEADO E PINTURA	M2	8,80	572,52	743,93	6.546,58
8.7	94992 - SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	157,00	84,33	109,58	17.204,06
8.8	ED-50846 - SEINFRA	ESCALA DE CONCRETO 20 MPa, APARENTE, ESPELHO = 16,3 CM, ARMAÇÃO, FÔRMA PLASTIFICADA, ESCORAMENTO E DESFORMA	M3	0,32	2.657,11	3.452,65	1.104,85
8.9	ED-49572 - SEINFRA	POSTE DE VÔLEI OU PETECA OFICIAL (PAR) COM REDE, EM TUBO DE AÇO, DIÂMETRO DE 3", TIPO TELESCÓPICO, INCLUSIVE TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA	UND	1,00	1.721,94	2.237,49	2.237,49
8.10	COMP.001	POSTE COMPLETO DE AÇO GALVANIZADO, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE 4 REFLETORES DE LED 200W E IP68 CADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2,00	3.821,49	4.965,64	9.931,28
8.11	97881 - SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UND	2,00	125,91	163,61	327,22
8.12	97667 - SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	27,00	8,07	10,49	283,23
8.13	91928 - SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	275,00	6,72	8,73	2.400,75
9		ACADEMIA AO AR LIVRE					97.455,66

Praça Vereador Fernando Da Silva Melo s/nº - Veríssimo/MG - CEP 38.150-000

Tel.: (34) 3323-1140 E-mail: gabinete@verissimo.mg.gov.br Sítio:

www.verissimo.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VERÍSSIMO-MG
CNPJ: 18.428.946/0001-19

9.1	94992 - SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	287,20	84,33	109,58	31.471,38
9.2	ED-50846 - SEINFRA	ESCADA DE CONCRETO 20 MPa, APARENTE, ESPELHO = 16,3 CM, ARMAÇÃO, FÔRMA PLASTIFICADA, ESCORAMENTO E DESFORMA	M3	0,32	2.657,11	3.452,65	1.104,85
9.3	103206 - SINAPI	INSTALAÇÃO DE ALONGADOR COM TRÊS ALTURAS, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1,00	2400,21	3.118,83	3.118,83
9.4	103185 - SINAPI	INSTALAÇÃO DE ESQUI TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1,00	6156,06	7.999,18	7.999,18
9.5	103186 - SINAPI	INSTALAÇÃO DE MULTIEXERCITADOR COM SEIS FUNÇÕES, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1,00	6487,86	8.430,33	8.430,33
9.6	103210 - SINAPI	INSTALAÇÃO DE PLACA ORIENTATIVA SOBRE EXERCÍCIOS, 2,00M X 1,00M, EM TUBO DE AÇO CARBONO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1,00	2307,33	2.998,14	2.998,14
9.7	103205 - SINAPI	INSTALAÇÃO DE PRESSÃO DE PERNAS TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1,00	4103,41	5.331,97	5.331,97
9.8	103207 - SINAPI	INSTALAÇÃO DE ROTAÇÃO DIAGONAL DUPLA, APARELHO TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1,00	2553,85	3.318,47	3.318,47
9.9	103208 - SINAPI	INSTALAÇÃO DE ROTAÇÃO VERTICAL DUPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1,00	1972,58	2.563,17	2.563,17
9.10	103187 - SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1,00	4878,75	6.339,45	6.339,45
9.11	103188 - SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAVALGADA TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1,00	5244,28	6.814,42	6.814,42
9.12	103189 - SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1,00	2628,97	3.416,08	3.416,08
9.13	103209 - SINAPI	INSTALAÇÃO DE SURF DUPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1,00	2830,55	3.678,02	3.678,02
9.14	ED-48360 - SEINFRA	CONJUNTO DE MESA E BANCOS DE CONCRETO PARA JOGOS (02 BANCOS EM ARCO COM D INTERNO = 130 CM E H = 43 CM E MESA COM D = 80 CM, E = 8 CM E H = 75 CM)	UN	2,00	901,70	1.171,67	2.343,34
9.15	100619 - SINAPI	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = 2,5* M, SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UND	6,00	564,69	733,76	4.402,56
9.16	97881 - SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UND	2,00	125,91	163,61	327,22
9.17	97667 - SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	50,00	8,07	10,49	524,50
9.18	91928 - SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	375,00	6,72	8,73	3.273,75
10		ESTACIONAMENTO E PASSEIO					28.186,17
10.1	94992 - SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	257,22	84,33	109,58	28.186,17
TOTAL GERAL DA OBRA							648.978,34



PREFEITURA MUNICIPAL DE VERÍSSIMO-MG
CNPJ: 18.428.946/0001-19

LUIZ CARLOS FURTADO DE ALMEIDA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA: 28.492/D MG
ART N° MG20254032317

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS HORTÊNCIO
PREFEITO MUNICIPAL